de Estado de Saúde do Rio de Janeiro abriu as portas do Centro de Trauma. Juntos, 
Hospital Estadual Alberto Torres e Centro de Trauma formam um dos maiores complexos 
hospitalares de urgência e emergência da região metropolitana do Rio de Janeiro, com 214 
(duzentos e quatorze) leitos, sendo destes 75 (setenta e cinco) de UTI e média anual de 
atendimento de 67.000 (sessenta e sete mil) pessoas.    

Atualmente contamos com mais 27 (vinte e sete) leitos, totalizando 241 (duzentos 
e quarenta e um) leitos em operação. 

O HEAT conta com uma equipe multiprofissional em saúde composta de: Médicos 
(socorristas, ortopedistas, cirurgiões geral, pediátrico, plástico, vascular, urologista, 
oftalmologista, neurocirurgião, neurologista, psiquiatra, intensivista adulto e infantil,

[...]

bem como para o fornecimento de recursos humanos e materiais.  

O Hospital foi inaugurado em fevereiro de 2002, com o objetivo de prestar 
atendimento geral clínico de baixa complexidade para pacientes referenciados do Sistema 
Único de Saúde (SUS). A unidade tem 106 (cento e seis) leitos e recebe cerca de 3.000 
(três mil) pacientes por ano.  

O HEJBC é referência para aproximadamente 300.000 (trezentas mil) pessoas que 
residem em Itaboraí e regiões vizinhas. Atua como hospital de retaguarda para internações, 
porta fechada, referenciado, apresentando perfil para pacientes de baixa e média

[...]

à da meta contratual estipulada, superando os 100%. 

Gráfico 6: Tomografia Computadorizada 

Fonte: Departamento de Qualidade 

Foram realizadas em 2020 um total superior de Tomografias Computadorizadas, 
superando sempre a da meta do contrato de gestão que era de 3.200 (três mil e duzentas) 
tomografias. 

Gráfico 7: Implantação Tomografia Computadorizada 

Fonte: Departamento de Qualidade 

Quanto ao percentual de implantação, em 2020 ficamos acima da meta contratual 
estipulada sempre superando os 100%. 

Gráfico 8: Ressonância Magnética

[...]

abaixo da meta estabelecida. 

Justifica-se o não cumprimento da meta a mudança no perfil de atendimento da 
Unidade. Em dezembro de 2020 a Secretaria de Estado de Saúde, por meio de aditivo 
contratual, estabeleceu atendimento exclusivo para pacientes COVID-19. Dos 116 (cento e 
dezesseis) leitos, 70 (setenta) foram convertidos para enfermaria COVID-19 e 30 (trinta) 
foram convertidos para leitos de CTI. 

Além disso, e por se tratar de uma nova doença pandêmica, o tratamento dos 
pacientes diagnosticados com corona vírus é diferenciado, o que pode elevar de forma

[...]

cerebrovasculares. 

Acrescenta-se, ainda, a parceria com as forças policiais, que torna a Unidade 
referência para todo o Estado. Com esse perfil e com o auto índice de vítimas poli 
traumatizados na rede estadual de saúde no ano de 2020, foram realizados 62.487 
(sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e sete) atendimentos de Urgência/Emergência, 
sendo nesse mesmo período 6.929 (seis mil, novecentos e vinte e nove) procedimentos 
cirúrgicos, 3.760 (três mil, setecentos e sessenta) procedimentos de Ortopedia e 
Traumatologia e 144 (cento e quarenta e quatro) óbitos até 07 (sete) dias após o 
procedimento cirúrgico. 

É importante considerar que o nível de gravidade dos pacientes no momento do 
atendimento, influencia fortemente a taxa de mortalidade cirúrgica. Contudo, se faz 
necessário a adequação da meta do indicador, considerando inclusive as recomendações

[...]

O resultado está relacionado à mudança no perfil de pacientes atendidos no 
Hospital, passando a internar e servir como referência para pacientes COVID-19. Em 
dezembro de 2020, a Secretaria de Estado de Saúde, por meio de aditivo contratual, 
estabeleceu atendimento exclusivo para pacientes COVID-19. Dos 116 (cento e dezesseis) 
leitos, 70 (setenta) foram convertidos para enfermaria e 30 (trinta) foram convertidos para 
leitos de CTI. 

É desejável atingir valores baixos de taxa de mortalidade institucional, entretanto, 
altas taxas de mortalidade não necessariamente refletem problemas na qualidade da